CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/CMSR/2024

 “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃO HONORÁRIA QUE IDENTIFICA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho, Vereador
Altamir Silva Miranda, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Cargo, em especial, as previstas na Lei Orgânica do Município,
Regimento Interno e demais Legislação em vigor,

FAZ SABER

que a Câmara Municipal de Vereadores de Santana do Riacho(MG), aprovou e
que em seu nome promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

ART. 1º - Concede título de cidadão honorário ao SENHOR HELIO
AUGUSTO MARTINS RABELO, em reconhecimento pelos bons e relevantes
serviços prestados à população deste Município.

PARÁGRAFO ÚNICO: A outorga do título ora concedido se fará em sessão
solene realizada pela Câmara Municipal de Vereadores, em data a ser
oportunamente agendada.

ART. 2º - Fica fazendo parte integrante do presente Decreto Legislativo a
biografia circunstanciada do agraciado, constante do Anexo Único.

ART. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

ART. 5º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de Sessões, Santana do Riacho, em 21 de março de 2024.

Ver. Altamir Silva Miranda
Presidente da Câmara

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

2
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/CMSR/2024

ANEXO I

BIOGRAFIA DE HELIO AUGUSTO MARTINS RABELO

Introdução:

Helinho Rabelo: Casado com Semira Corrêa Kayello.
Helio Augusto Martins Rabelo.

Filhos: Jéssica, Bernardo e Bárbara.
Irmãos: Mônica, Ricardo, Pedro, Fernando, Patrícia e Álvaro (falecido).
Natural de Belo Horizonte.
Com 13 anos, teve que ir para Paris (França) após o golpe militar, que derrubou
o Presidente Salvador allennde. Junto com a família, também acompanhado o
pai.
Pais; José Maria Rabelo e Terezinha Martins Rabelo.
Aos 04 anos, saiu do Brasil rumo ao Chile acompanhado o pai. Exilado político,
perseguido pela ditadura militar.
Em 1980 após a anistia política, retornou ao Brasil.
Viabilizou a doação das árvores que foram plantadas na MG10, na Serra do
Cipó.
Como diretor de projetos da Secretaria de Estado do Turismo, viabilizou a
criação do Circuito turístico: Parque Nacional da Serra do Cipó.
Na Secretaria de Estado da Reforma Agrária, articulou a entrega de Títulos de
Terra em área devolutas em dezenas de propriedades, em todo o município de
Santana do Riacho.
Como Secretário de Estado do Trabalho destinou para Santana do Riacho,
diversos cursos de qualificação profissional.
Na assessoria do Deputado Estadual Carlos Pimenta, articulou a destinação de
emendas parlamentares para o município, em valores que passaram de quatro
Milhões de Reais.

Profissão • Turismólogo - Professor de Frances e Espanhol

Experiencias: Diretor de projetos especiais da Secretaria de Estado de Turismo
de Minas Gerias (coordenação da implantação dos circuitos de turismo de Minas

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

3
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

Gerais e do Turismo Ecológico, Turismo de aventura e Turismo rural no Estado)
Chefe de Gabinete da SEDRU (coordenação do programa de oficinas para
implantação do plano diretor da região metropolitana de Belo Horizonte) Chefe
de Gabinete da Secretaria de estado de reforma Agraria (coordenação de outorga
de títulos de propriedade de terras devolutas do estado de Minas Gerais / mais de
50 mil títulos entregues Secretário de Estado de trabalho-emprego;
Subsecretario de Trabalho da SEDESE; Secretário Adjunto da Secretaria de
Estado de Trabalho e Emprego. Dentre os trabalhos, coordenou os projetos de
inclusão produtiva, o Pro-Jovem Trabalhador, apoio à economia solidária e a
modernização e criação das unidades do SINE em Minas Gerais, implantação da
agenda mineira de trabalho decente em parceria com a OIT (organização
internacional do trabalho) (Nesse período, Minas passou por uma fase de
praticamente pleno emprego.) Assessor parlamentar do deputado Carlos pimenta
até fevereiro de 2023.